
 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

 
2019 

COPIA ALBO 
 

Verbale di deliberazione della Giunta 

n. 60 del 30/12/2019 
 

In Issime, il giorno trenta del mese di dicembre dell’anno duemiladiciannove 

con inizio alle ore nove e minuti zero, si è riunita in seduta ordinaria, nella 
consueta sala delle adunanze dell’Unité des Communes valdôtaines Walser in 

Località Capoluogo n. 27 
 

LA GIUNTA 
 

composta dai signori 

 
 

N. Nome e Cognome Carica Pr. As. 

     
1 

 
Alessandro GIROD Presidente X       

2 Francesco VALERIO Vice Presidente X       

3 Luigi CHIAVENUTO Sindaco X       

4 Christian LINTY Sindaco X       

  Totale : 4 0 

 

Assiste alla seduta il segretario Dott.ssa Emanuela MEZZETTA. 
 

Il Presidente signor Alessandro GIROD assume la presidenza della riunione. 
Riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a 

discutere e deliberare sull’oggetto sottoindicato, iscritto all’ordine del giorno: 
 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE QUOTE DI 
CONTRIBUZIONE A CARICO DEGLI UTENTI PER I SERVIZI A FAVORE 

DEGLI ANZIANI - ANNO 2020 .           

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: PRAZ 

Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

Deliberazione n. 60 del 30/12/2019 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E DELLE QUOTE DI CONTRIBUZIONE 

A CARICO DEGLI UTENTI PER I SERVIZI A FAVORE DEGLI ANZIANI - ANNO 

2020.           
 

 

LA GIUNTA 

VISTA la legge regionale 7 dicembre 1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 

 

VISTA la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 

e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane” e, in particolare, l’art. 16 che dispone 

l’affidamento alle Unités des Communes valdôtaines dell’esercizio obbligatorio di funzioni e di 

servizi comunali, in ambiti di attività elencati nel medesimo articolo; 

 

VISTO il vigente statuto dell’Unité des Communes valdôtaines Walser; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 20, in data 22 marzo 2017, con la quale è stata approvata la 

bozza di convenzione tra l'Unité des Communes valdôtaines Walser e i Comuni di Gressoney-La-

Trinité, Gressoney-Saint-Jean, Gaby e Issime, per l'esercizio in forma associata delle funzioni e dei 

servizi da svolgere in ambito territoriale sovracomunale per il tramite della medesima Unité;   

 

VISTO l’art. 6 del D. L. n. 28 febbraio 1983 n. 55, convertito in legge 26 aprile 1983 n. 131, che ha 

stabilito l’obbligo per gli enti locali tra cui le Comunità montane, di definire non oltre la data 

prevista per l’approvazione del bilancio di previsione, la misura percentuale dei costi complessivi 

dei servizi pubblici a domanda individuale finanziati da tariffe o contribuzioni e da entrate 

specificatamente destinate; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno 31 dicembre 1983 emanato in attuazione del D.L. 28 

febbraio 1983 n. 55, come convertito dalla legge 26 aprile 1983 n. 131 che individua analiticamente 

le categorie dei servizi pubblici a domanda individuale nei quali rientrano i servizi di asilo nido e di 

assistenza domiciliare e microcomunità, poiché sono erogati su richiesta degli utenti o dei loro 

familiari o, infine, su richiesta del servizio di Assistenza sociale competente; 

 

DATO ATTO, inoltre, che per effetto delle disposizioni di cui all’articolo 54 del D. lgs. 15 

dicembre 1997, n. 446, le tariffe e i prezzi pubblici devono essere fissati entro i termini di 

approvazione del bilancio di previsione; 

 

VERIFICATO che, ai sensi dell’art. 172, comma 1, lett. c), del D.lgs. 267/2000, costituiscono 

allegati al bilancio di previsione le deliberazioni con le quali sono determinate, per l’esercizio 

successivo, le tariffe, le aliquote d’imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei 

limiti di reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché per i servizi a domanda individuale, i 

tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi; 

 

VISTO l’art. 1, comma 169, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che recita: “Gli enti locali 

deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da 

norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: PRAZ 

Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno 

effetto dal 1º gennaio dell’anno di riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto 

termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

 

VISTO l’art. 29, comma 1, della legge regionale 11 dicembre 2015, n. 19 “Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta, legge 

finanziaria per gli anni 2016-2018. Modificazioni di leggi regionali”; che disciplina i termini per 

l’approvazione dei documenti contabili degli Enti locali della Valle d’Aosta;  

 

VISTO il disegno di legge regionale recante: “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale della Regione autonoma Valle d’Aosta/Vallée d’Aoste (legge di stabilità regionale 

per il triennio 2020/2022) modificazioni di leggi regionali”; 

 

RILEVATO, quindi, di dover determinare le quote a carico degli utenti relative ai vari servizi di 

assistenza agli anziani riportate in dettaglio nella tabella allegate che formano parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 2, in data 9 gennaio 2019, con la quale sono state approvate tra le 

altre, le tariffe per l’anno 2019 a carico degli utenti del servizio di assistenza domiciliare e di 

microcomunità; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 13 dicembre 2019 con il quale è stato differito il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2021 degli enti locali, al 31 marzo 2020; 

 

VISTA la legge regionale 4 settembre 2001, n. 18 “Approvazione del Piano socio-sanitario 

regionale per il triennio 2002/2004” come modificata e integrata dalla legge regionale 11 dicembre 

2001, n. 38 e in particolare: 

- l’art. 4 (Partecipazione dei cittadini alla spesa sociale), comma 1, che assegna alla Giunta 

regionale il compito di definire le soglie di accesso alle prestazioni agevolate e di individuare i 

servizi gratuiti e quelli che comportano il pagamento di una quota di compartecipazione da parte 

dei cittadini che ne fruiscono, dei componenti la loro famiglia anagrafica, nonché dei loro 

ascendenti, discendenti e coniugi di questi ultimi; 

- l’art. 5 (Competenze della Regione), comma 1, lettera b), n. 1, che assegna alla Giunta regionale 

funzioni di programmazione, di indirizzo operativo, di coordinamento e di controllo; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 716, del 23 maggio 2014, avente ad 

oggetto: “Approvazione delle direttive agli enti gestori di servizi per anziani, ai sensi della legge 

regionale 15 dicembre 1982, n. 93, a decorrere dal 1° luglio 2014”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta regionale n. 251, in data 3 marzo 2017, avente ad 

oggetto: “Approvazione delle modalità applicative, in via sperimentale, del nuovo indicatore della 

situazione economica equivalente (ISEE), approvato con DPCM 5 dicembre 2013, n. 159, e delle 

modalità di contribuzione dei servizi per anziani di cui alla L.R. 93/1982”, con la quale sono state 

stabilite le nuove soglie di accesso a tutte le prestazioni sociali agevolate rimodulate sulla base delle 

nuove modalità di applicazione dell’ISEE, nonché le modalità di contribuzione per i servizi a favore 

degli anziani di cui alla citata legge regionale n. 93/1982, riportate nell’allegato a) alla deliberazione 

stessa; 

 

TENUTO CONTO di servizi erogati dall’Ente dei relativi costi e delle corrispondenti entrate;  

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: PRAZ 

Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

RITENUTO, quindi, di approvare i criteri e le quote a carico degli utenti per la fruizione dei servizi 

agli anziani erogati dall’Ente, indicati nella tabella allegata, che forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, per l’anno 2020; 

 

VISTO il parere favorevole espresso, sulla presente proposta di deliberazione, dal Responsabile del 

servizio finanziario, in merito alla regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 5 punto b del 

regolamento di contabilità; 

 

PRESO ATTO del parere favorevole del Segretario in ordine alla legittimità, ai sensi dell’art. 9, 

comma 1, lettera d) della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari 

degli enti locali della Regione Valle d’Aosta”; 

 

PROCEDUTOSI, quindi, alla votazione, resa in forma palese per alzata di mano, che ha dato il 

seguente risultato:  

Presenti: n. 4 

Votanti: n. 4 

Favorevoli: n. 4 

Contrari: n. / 

Astenuti: n. / 

 

PRESO ATTO del risultato della votazione; 

 

La Giunta dell’Unité des Communes valdôtaines Walser 

 

D E L I B E R A 

 

1) DI APPROVARE le premesse sopra esposte che costituiscono parti integranti e sostanziali del 

presente deliberato. 

 

2) DI APPROVARE la tabella allegata, che è parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, relativa alle quote di partecipazione degli utenti per il servizio di assistenza agli 

anziani di cui si riporta di seguito il tasso di copertura rapportato alle entrate degli utenti:  

Tabella 1 - Servizi assistenza anziani ed inabili copertura del servizio = 33,27%. 

 

3) DI DARE ATTO dell’applicazione delle tariffe regionali relativamente ai servizi di assistenza 

domiciliare e microcomunità e servizi connessi, come indicato nella tabella 1, sopra menzionata 

confermando, per il regime semiresidenziale (utente diurno), la quota minima oraria € 2,00= e 

quota massima oraria € 4,50=, comprendente due pasti, calcolata in proporzione all’ISEE, con 

indicatore massimo pari o superiore a € 24.000,00. 

 

4) DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione ai Comuni del comprensorio, 

all’Ufficio contabilità e al servizio socio assistenziale dell’Ente per i rispettivi adempimenti di 

competenza. 

 

5) DI DARE ATTO che copia della presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale 

dell’Ente nell’apposita sezione. 

 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: PRAZ 

Alessandra  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

Il Presidente dichiara chiusa la trattazione dell’argomento. Letto approvato e sottoscritto. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

F.to  Alessandro GIROD F.to  Dott.ssa Emanuela MEZZETTA 

  

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo 

Pretorio il 31/12/2019 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 52 bis, 

comma 1 della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 31/12/2019 LA RESPONSABILE 

 F.to Alessandra PRAZ 

  

 

 

Il Segretario esprime, ai sensi dell’articolo 34 comma 8 lettera c) dello Statuto, il parere 

favorevole di legittimità. 

 

IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa Emanuela MEZZETTA 

 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ha espresso parere favorevole in merito alla regolarità 

contabile ai sensi dell’articolo 5, punto B, del regolamento di contabilità. 

 

IL RESPONSABILE 

F.to Viviana COMUNE 

 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T A ’  

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data odierna, a norma 

dell’articolo 52 ter della Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 31/12/2019 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Emanuela MEZZETTA 

  

 

 

  

Copia conforme all'originale in formato digitale. 

  

Issime   31/12/2019 IL SEGRETARIO 

 F.to Dott.ssa Emanuela MEZZETTA 

 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


SERVIZI ASSISTENZA ANZIANI ED INABILI  

 

Gli utenti contribuiscono alle spese del servizio in relazione alle disposizioni emanate dall’Amministrazione 

regionale proporzionalmente all’attestazione ISEE.  

Gli utenti che non producono l’attestazione ISEE devono corrispondere la quota massima di contribuzione 

prevista per ogni servizio di cui si avvalgono.  

La quota di spettanza dell’utente, in presenza di particolari condizioni di disagio, potrà essere rideterminata 

sulla base di specifica relazione dell’Assistente sociale.  
 

ASSISTENZA DOMICILIARE  

Le quote di contribuzione a carico degli utenti del servizio di assistenza domiciliare, assistenza domiciliare 

integrata e per il servizio semi-residenziale sono definite come segue: 

- per il servizio di assistenza domiciliare quota minima oraria € 2,00= e quota massima € 15,00= calcolata 

in base all’applicazione dell’ISEE, con indicatore pari o superiore a € 24.000,00=; 

Le quote sono quelle definite dalle disposizioni emanate in materia dall’Amministrazione regionale.  

Nel caso di morosità ripetute, in presenza di capacità economica dell’utente, sentito il coordinatore dei Servizi 

per anziani, è data facoltà al Segretario Generale di valutare un’eventuale sospensione del servizio fino alla 

liquidazione delle spettanze scadute nei confronti dell’Ente. 
 

FORNITURA PASTI  

Per il servizio di pasti a domicilio: quota minima per ogni pasto € 2,50 fino ad un massimo di € 10,00, calcolata 

in base all’applicazione dell’ISEE, con indicatore pari o superiore a € 24.000,00. Per la fornitura del pasto 

serale (cena): € 3,00 cadauno. 

 

SERVIZIO LAVANDERIA  

Servizio di lavanderia al kg.: quota minima € 1,00 e quota massima € 3,00, calcolata in base all’applicazione 

dell’ISEE, con indicatore pari o superiore a € 24.0000,00. 

 

SERVIZIO IGIENE PERSONALE  

Per tale servizio, se effettuato presso una struttura protetta, la contribuzione a carico dell’utente sarà pari a € 

3,00; verrà addebitata la sola quota relativa al servizio di assistenza domiciliare nel caso in cui lo stesso venga 

effettuato con l’aiuto di un operatore.  

 

SERVIZIO in regime semiresidenziale (diurno)  
Le modalità di calcolo della quota sono definite dalle disposizioni emanate in materia dall’Amministrazione 

regionale. Per tale servizio si applicano le seguenti quote:  

- per il regime semiresidenziale (utente diurno) la quota minima oraria € 2,00 e quota massima oraria € 4,50, 

comprendente due pasti, calcolata in proporzione all’ISEE, con indicatore massimo pari o superiore a € 

24.000,00. 
 

SERVIZIO in regime residenziale (microcomunità)  
Le quote sono quelle definite dalle disposizioni emanate in materia dall’Amministrazione regionale.  

 

I tassi di copertura delle spese relative al servizio vengono di seguito indicati: 

Tassi di copertura anno 2020 

Previsione entrate da Regione €    779.000,00 

Previsione entrate UTENTI €    437.000,00 

Previsione totale spese – Missione 12 – Programma 03 € 1.313.404,20 

Tasso percentuale di copertura entrate utenti 33.27% 

Tasso percentuale di copertura entrate utenti + Regione 92,58% 

 

 

 

 


